Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

INDICAÇÃO N° /2026

Exmo. Sr. Presidente:

Através do presente o Vereador subscritor, na forma facultada no

Regimento Interno, em especial o art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação

ao Poder Executivo:

Que o Senhor Prefeito entre em entendimento com a Secretaria

competente, para que sejam adotadas as providências necessárias à recuperação

do gramado sintético e dos equipamentos esportivos do espaço “Meu Campinho”,

localizado no Conjunto Flamingos, tendo em vista que o local se encontra em

péssimas condições de uso.

Justificativa

O presente pedido se justifica em razão das diversas reclamações

apresentadas por moradores da região, especialmente pais e responsáveis por

crianças e adolescentes que utilizam o espaço. Atualmente, o gramado sintético

apresenta buracos e irregularidades, além de as redes estarem danificadas, o que

compromete a segurança dos usuários e eleva significativamente o risco de

contusões e acidentes.

Em virtude dessas condições, a comunidade deixou de usufruir

adequadamente do espaço público, que possui relevante função social, esportiva e

de lazer. Assim, os moradores nos procuraram em busca de apoio para que o

problema seja solucionado e para que o “Meu Campinho” possa voltar a ser utilizado

Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

 em boas condições, com segurança e dignidade, cumprindo sua finalidade de

promover o esporte e a convivência comunitária.

Atenciosamente,

Arapongas, 23 de janeiro de 2026.

________________________
Arnaldo Aparecido Pereira

(Arnaldo do Povo)
Vereador

		2026-01-23T14:48:25-0300
	ARNALDO APARECIDO PEREIRA:59332859949